1

关于公布 2020年度浙江省高校思政微课大赛

复赛参赛规则和参赛作品报送要求的通知

各高校团委：

为积极推进 2020 年度浙江省高校思政微课大赛顺利

有序开展，现将复赛参赛规则和参赛作品报送要求等有

关事宜通知如下。

一、复赛时间

2020 年 5 月中旬（具体时间安排将根据疫情变化情

况调整确定）

二、复赛形式

复赛通过视频作品集中评审的方式进行。大赛组委

会组织专家对各高校报送的思政微课作品进行集中评审，

根据评审结果选出相应数量作品参加现场决赛，同时评

选产生三等奖。

三、复赛规则

（一）参赛要求

本次大赛面向全省高校举行，分教师组和学生组进

行分组分类比赛。教师组参赛对象为全省高校团干部和

青年教师，学生组参赛对象为全省高校全日制在校学生。

复赛通过视频作品集中评审的方式进行，要求报送

参赛作品内容为参赛选手本人原创，学生作品可由不超

过 2 名指导教师指导完成，教师作品应由参赛教师独立

完成。

2

（二）作品要求

1．作品主题鲜明，思想深刻，深入浅出。

2．主讲人声音洪亮，口齿清晰，语言流畅，调节好

授课气氛，控制好课程节奏。

3．课程内容能结合主题、重点突出、贴近生活、内

容具体、容量得当、节奏紧凑。

4．鼓励采用 PPT、音视频、道具实物、图册文集等

辅助材料来提升作品质量。（所有辅助性材料均在参赛视

频作品中体现，无需另行报送）

（三）作品报送（5月 8日前完成）

1．各高校要根据大赛通知文件要求，在大赛拟定的

四类主题内，广泛组织开展校内初赛选拔，并以视频形式

向组委会分别选送各主题类别教师组、学生组微团课作

品各 1 项，共计不超过 8 项作品参加相应组别复赛。具

体主题类别请参照《关于举办 2020 年度浙江省高校思政

微课大赛的通知》文件要求。

2．复赛视频提交格式为 RMVB、MPEG-4、MKV 或

AVI，分辨率不低于 720*576，时长不超过 8 分钟。

3．独立学院参赛名额由本部高校统一分配，参赛作

品由本部高校统一报送。

四、具体工作

请各高校团委按照要求，广泛面向全校师生，自行组

织初赛选拔，于 5 月 8 日前将参赛视频、电子版的报名

表（附件 1）、电子版和盖章扫描版的报名汇总表（附件

3

2）收集汇总于 U 盘中，以学校为单位寄送至金华职业技

术学院。寄送地址：金华市婺城区海棠西路 888 号金华职

业技术学院大学生活动中心 304。

其他未尽事宜请与大赛组委会联系。

联系方式：

金华职业技术学院：汪铭铠、付云翔

13655897116、18267912331

共青团浙江省委：吴维东、葛鑫虎

0571-85170051

附件：1．思政微课大赛报名表

2．思政微课大赛报名汇总表

浙江省高校思政微课大赛组委会

2020 年 4 月 3 日

4

附件 1

2020年度浙江省大中学校思政微课大赛

报名表

姓    名  性别  年龄

照

片

所在学校

参赛组别 教师    学生

参赛类别
理想信念类     青春成长类

服务奉献类     疫情防控类

职务/专业年级

联系电话  电子邮箱

微课名称

微课教案

（写明微课主题、提纲、创作思路及简要内容等，字数 800 字

内，可另附页）

5

附件 2

2020年度浙江省大中学校思政微课大赛报名汇总表

填报单位：（盖章）              填写人：                   联系方式：

参赛

类别

参赛

组别
微课题目 姓名 职务/专业年级 联系方式 指导教师

注：指导教师栏由学生组参赛选手填写，不超过 2 名。